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Pedido de Esclarecimentos Nº 02 

Ref. Pregão Eletrônico Nº 02/2025 

 
Solicitante: MMLicitações 
E-mail: administrativo@mmlicitacoes.com.br 
Data e Horário da solicitação: 25/06/2025 às 13:25 horas 
 
Pedido de Esclarecimento Formulado: 
 
“Boa tarde. 
Sobre o Pregão Eletrônico nº 02/2025, objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação dos serviços continuados de conservação, 
limpeza e copeiragem, nas dependências da Câmara Municipal de São Miguel 
Arcanjo, com a manutenção de 1 (um) posto de trabalho, gostaria de saber por 
favor: 
a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? 
b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser 
assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 
2200-2 (planalto.gov.br 
- http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)? 
c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da 
passagem? 
d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? 
e) A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a 
vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum 
período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo? 
f) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual 
grau? 
g) A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, 
papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido? 
Desde já agradeço e fico à disposição. 
Atenciosamente,” 
 
Data da resposta pelo Pregoeiro: 30/06/2025 
 
Resposta Formulada: 

Quesito 1: Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? 

 
Resposta: Havia empresa prestando o serviço, a PWA Facilities - Gestão em 
Serviços Ltda 
 
Quesito 2: Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão 
ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)?
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2200-2 (planalto.gov.br 
- http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)? 
Resposta: Sim, poderão ser assinados digitalmente. 
 
Quesito 3: Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da 
passagem? 
Resposta: Existe transporte apenas para zonas rurais do município no valor de 
R$ 6,00 reais 
 
Quesito 4: Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? 
Resposta: O valor do ISSQN conforme código tributário do Município é de 5% 
(https://leismunicipais.com.br/codigo-tributario-sao-miguel-arcanjo-sp). 
 
Quesito 5: A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante 
toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá 
algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo? 
Resposta: A prestação do serviço será feita de forma contínua durante toda a 
vigência contratual, com pagamento mensal à empresa sem previsão de recesso 
ou suspensão de pagamentos. 
 
Quesito 6: Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, 
em qual grau? 
Resposta: Na documentação elaborada para o ambiente de trabalho da Câmara 
Municipal de São Miguel Arcanjo (LTCAT, PGR e PCMSO), não foram 
identificados fatores de risco que justifiquem o pagamento de adicional de 
insalubridade para o posto previsto. Contudo, isso não exime a contratada da 
obrigação de apresentar seu próprio PCMSO e PGR, conforme estabelecido no 
item 4.19 do Termo de Referência. 
 
Quesito 7: A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo 
estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido? 
Resposta: A contratada fornecerá os uniformes completos (camisas, calças, 
jaqueta, calçados), conforme tabela do item 4.11, os outros produtos serão 
fornecidos pela contratante. 
 

Na espera de ter sanado todas as dúvidas, renovamos nossos préstimos 
de elevada estima e especial consideração. 
 

Att. 
 

 

 
MATEUS SIDOW DE CAMPOS 

Agente de Contratação 
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